ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.”

 ANO: 2023                             MÊS: DEZEMBRO                                           EDIÇÃO: 237

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                                    ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

P
ág

in
a1

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO

Secretaria Municipal de Assistência Social
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

RESOLUÇÃO Nº 04/2023.

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO
DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DE
EXECUÇÃO FÍSICO FINANCEIRA DE
2022 DO MUNICÍPIO DE ASSUNÇÃO -
PB”.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS
DO MUNICÍPIO DE ASSUNÇÃO - PB, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM AS LEIS FEDERAIS Nº.
8.742/93 E LEI 12. 435/11 E LEI MUNICIPAL Nº 444 DE 18 DE
MAIO DE 2023, PORTARIAS Nº 113/15, DE 10 DE DEZEMBRO DE
2015 E;

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 113, DE 10 DE DEZEMBRO
DE 2015 QUE REGULAMENTA O COFINANCIAMENTO
FEDERAL DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
SUAS E A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS NA MODALIDADE
FUNDO A FUNDO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 67, DE 27 DE OUTUBRO DE
2023, QUE ESTABELECE O PERÍODO, CONFORME PREVÊ O
§1º DO ART. 33 DA PORTARIA Nº 113, DE 10 DE DEZEMBRO DE
2015, DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, O
PREENCHIMENTO DO DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DA
EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA, REFERENTE AO EXERCÍCIO
DE 2022.

R E S O L V E:

ART. 1º APROVAR O DEMONSTRATIVO SINTÉTICO ANUAL DA
EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA REFERENTE AO ANO DE
2022 DO MUNICÍPIO DE ASSUNÇÃO - PB, CONFORME
DETALHAMENTO DE RECURSOS ABAIXO:

RESUMO DAS INFORMAÇÕES
1.1 RECEITAS TOTAIS DE SERVIÇOS $ 183.795,50
1.1.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 183.795,50
1.1.1.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 183.795,50

1.2 RECEITAS TOTAIS DE PROGRAMAS R$ 170.611,05
1.2.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 170.611,05
1.2.1.1 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$
170.611,05

1.3 RECEITAS TOTAIS DECORRENTES DA PORTARIA Nº
369/2020 R$ 6.988,66
1.3.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 6.988,66
1.3.1.1 AÇÕES DO COVID NO SUAS PARA EPI - PORTARIA 369
R$ 6.988,66

1.4 RECEITAS TOTAIS DECORRENTES DA PORTARIA Nº
378/2020 R$ 89.437,24
1.4.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 89.437,24

1.4.1.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 89.437,24

1.6 RECEITAS TOTAIS DAS TRANSFERÊNCIAS FUNDO A
FUNDO - SIGTV, À TÍTULO DE INCREMENTO TEMPORÁRIO
(CUSTEIO) R$ 1.352.313,74
1.6.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 1.352.313,74
1.6.1.1 SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
SUAS - CUSTEIO - 2021 R$ 66.754,78
1.6.1.2 SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
SUAS - CUSTEIO - A PARTIR DE 2022 R$ 1.285.558,96

1.7 RECEITAS TOTAIS DAS TRANSFERÊNCIAS FUNDO A
FUNDO - SIGTV, DESTINADAS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS PERMANENTES E VEÍCULOS
(INVESTIMENTO) R$ 104.204,06
1.7.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 104.204,06
1.7.1.1 SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
SUAS - INVESTIMENTO - A PARTIR DE 2022 R$ 104.204,06

2- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS FEDERAIS
2.1 DESPESAS TOTAIS DE SERVIÇOS R$ 100.978,72
2.1.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 100.978,72
2.1.1.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 100.978,72

2.2 DESPESAS TOTAIS DE PROGRAMAS R$ 128.208,71
2.2.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 128.208,71
2.2.1.1 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$
128.208,71

2.3 DESPESAS TOTAIS DECORRENTES DA PORTARIA Nº
369/2020 R$ 3.088,00
2.3.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 3.088,00
2.3.1.1 AÇÕES DO COVID NO SUAS PARA EPI - PORTARIA 369
R$ 3.088,00

2.4 DESPESAS TOTAIS DECORRENTES DA PORTARIA Nº
378/2020 R$ 0,00
2.4.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 0,00
2.4.1.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 0,00

2.6 DESPESAS TOTAIS DAS TRANSFERÊNCIAS FUNDO A
FUNDO - SIGTV, À TÍTULO DE INCREMENTO TEMPORÁRIO
(CUSTEIO) R$ 0,00
2.6.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 0,00
RESUMO DAS INFORMAÇÕES PREENCHIDAS NA SEÇÃO
EXECUÇÃO FINANCEIRA2.6.1.1 SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA
REDE DE SERVIÇOS DO SUAS - CUSTEIO - 2021 R$ 0,00
2.6.1.2 SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
SUAS - CUSTEIO - A PARTIR DE 2022 R$ 0,00

2.7 DESPESAS TOTAIS DAS TRANSFERÊNCIAS FUNDO A
FUNDO - SIGTV, DESTINADAS PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS PERMANENTES E VEÍCULOS
(INVESTIMENTO) R$ 4.204,06
2.7.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 4.204,06
2.7.1.1 SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
SUAS - INVESTIMENTO - A PARTIR DE 2022 R$ 4.204,06

3- SALDO DOS RECURSOS FEDERAIS EM 31/12/2022
3.1 SALDO TOTAL DOS SERVIÇOS R$ 82.822,00
3.1.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 82.822,00
3.1.1.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 82.822,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.”

 ANO: 2023                             MÊS: DEZEMBRO                                           EDIÇÃO: 237

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                                    ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

P
ág

in
a2

3.2 SALDO TOTAL DOS PROGRAMAS R$ 42.402,34
3.2.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 42.402,34
3.2.1.1 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$
42.402,34

3.3 SALDO TOTAL DOS RECURSOS DA PORTARIA Nº 369/2020
R$ 3.900,66
3.3.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 3.900,66
3.3.1.1 AÇÕES DO COVID NO SUAS PARA EPI - PORTARIA 369
R$ 3.900,66

3.4 SALDO TOTAL DOS RECURSOS DA PORTARIA Nº 378/2020
R$ 89.437,24
3.4.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 89.437,24
3.4.1.1 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 89.437,24

3.6 SALDO TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO -
SIGTV, À TÍTULO DE INCREMENTO TEMPORÁRIO (CUSTEIO) $
1.005.313,74
3.6.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 1.005.313,74
3.6.1.1 SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
SUAS - CUSTEIO - 2021 R$ 66.754,78
3.6.1.2 SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
SUAS - CUSTEIO - A PARTIR DE 2022 R$ 938.558,96

3.7 SALDO TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO -
SIGTV, DESTINADAS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,
MATERIAIS PERMANENTES E VEÍCULOS (INVESTIMENTO) R$
104.204,06
3.7.1 PROGRAMAS - PROJETOS - TRANSFERÊNCIAS
VOLUNTÁRIAS FUNDO A FUNDO R$ 104.204,06
3.7.1.1 SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
SUAS - NVESTIMENTO - A PARTIR DE 2022 R$ 104.204,06

4- DO COFINANCIAMENTO
4.1 RECURSOS FINANCEIROS PRÓPRIOS EXECUTADOS NOS
SERVIÇOS/PROGRAMAS R$ 0,00
4.1.1 RECURSOS PRÓPRIOS EXECUTADOS NA PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA R$ 0,00
4.1.1.1 COM PESSOAL CONCURSADO QUE COMPÕEM AS
EQUIPES DE REFERÊNCIA DOS SERVIÇOS TIPIFICADOS DA
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 0,00
4.1.1.2 COM PESSOAL CONTRATADO (PESSOA FÍSICA) PARA
OFERTAR OS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$
0,00
4.1.1.3 COM CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO
DE IMÓVEIS PÚBLICOS DESTINADOS A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 981,20
4.1.1.4 VALORES DESTINADOS A PARCERIAS COM
ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS QUE OFERTAM
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA R$ 0,00
4.1.1.5 GASTOS COM A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,
MATERIAIS PERMANENTES E VEÍCULOS DESTINADOS A
ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA R$ 0,004.1.1.6
DEMAIS GASTOS VINCULADOS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, NÃO DISCRIMINADOS NOS
ITENS ANTERIORES R$ 28.725,85
4.1.2 RECURSOS PRÓPRIOS EXECUTADOS NA PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL R$ 0,00
4.1.2.1 COM PESSOAL CONCURSADO QUE COMPÕEM AS
EQUIPES DE REFERÊNCIA DOS SERVIÇOS TIPIFICADOS DA
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL R$ 0,00

4.1.2.2 COM PESSOAL CONTRATADO (PESSOA FÍSICA) PARA
OFERTAR OS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL R$
0,00
4.1.2.3 COM CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO
DE IMÓVEIS PÚBLICOS DESTINADOS A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL R$ 0,00
4.1.2.4 VALORES DESTINADOS A PARCERIAS COM
ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS QUE OFERTAM
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL R$ 0,00
4.1.2.5 GASTOS COM A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS,
MATERIAIS PERMANENTES E VEÍCULOS DESTINADOS A
ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL R$ 0,00
4.1.2.6 DEMAIS GASTOS VINCULADOS A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, NÃO
DISCRIMINADOS NOS ITENS ANTERIORES
R$ 16.764,33
4.1.3 RECURSOS PRÓPRIOS EXECUTADOS NOS PROGRAMAS
FEDERAIS R$ 46.471,38

4.2 RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS, À TÍTULO DE
COFINANCIAMENTO ESTADUAL R$ 0,00.

ART. 2º ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA PRESENTE
DATA, DEVENDO SER PUBLICADA.

ASSUNÇÃO - PB, 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

DJANI SANDRA SANTOS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DO CMAS